

Số: 190 / BC- UBND

Quỳnh Phụ, ngày 14 tháng 11 năm 2018

## BÁO CÁO

**Sơ kết việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020”**

Thực hiện Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 06/5/2015 của UBND tỉnh Thái Bình Ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” trên địa bàn tỉnh Thái Bình, sau 4 năm tổ chức thực hiện, UBND huyện Quỳnh Phụ xin báo cáo kết quả như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

#### 1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện Đề án.

Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Phụ đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 02/6/2015 về việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ và triển khai quán triệt tới các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện.

Công tác phối hợp tổ chức thực hiện Đề án: Các cơ quan, đơn vị chức năng như Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hoá- Thông tin, Phòng giáo dục- đào tạo và các ngành có liên quan hàng năm tổ chức tuyên truyền pháp luật về quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và pháp luật Việt Nam, những nội dung cơ bản, quan trọng của Công ước ICCPR. Đồng thời tổ chức lồng ghép các nội dung đó trong chương trình bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức hằng năm do UBND huyện tổ chức; tổ chức thực hiện các chuyên trang, chuyên mục phổ biến pháp luật trên Đài Truyền thanh- truyền hình huyện và hệ thống đài truyền thanh cơ sở...

Công tác kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án: Hàng năm, việc kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật được UBND huyện thực hiện tại các địa phương, đơn vị trong đó có lồng ghép nội dung kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Đề án. Qua đó cũng kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh các cơ quan, địa phương, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện các nội dung của Đề án theo mục tiêu Kế hoạch đã đặt ra.

#### 2. Kết quả đạt được.

Hằng năm, Phòng Tư pháp và Phòng Tài nguyên- MT, Ban chỉ huy quân sự huyện tham mưu cho UBND huyện phát hành các tờ gấp pháp luật về các quyền dân

sự, chính trị như: Luật Hôn nhân gia đình, pháp luật về thừa kế, đất đai, Luật nghĩa vụ quân sự... đề cập phát cho các cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong huyện. Tổng số tờ gấp đã phát hành trong 4 năm qua là 123.000 tờ gấp pháp luật. Qua đó cũng là một hình thức tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện.

Về công tác bồi dưỡng, tập huấn về quyền dân sự, chính trị và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý: Hàng năm, Phòng Nội vụ huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức cấp huyện quản lý điều phối lồng ghép các nội dung pháp luật của Đề án theo kế hoạch. Ngoài ra, các tổ chức chính trị xã hội như Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh hàng năm cũng tổ chức các hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ từ cấp chi hội trở lên trong đó cũng chú trọng đến các nội dung theo Đề án.

Đối với các báo cáo viên pháp luật được quan tâm bố trí tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn của tỉnh, huyện tổ chức hàng năm.

Đài truyền thanh- Truyền hình huyện và Đài truyền thanh cơ sở hàng năm đều xây dựng chuyên mục Phổ biến chính sách pháp luật phát vào chiều thứ 5 và sáng thứ 6 hàng tuần, trong đó có các nội dung pháp luật theo Đề án.

Các hoạt động, mô hình hay, cách làm đặc biệt: hàng năm, các cán bộ của huyện và xã đến từng gia đình có đối tượng tham gia thực hiện khám tuyên nghĩa vụ quân sự gặp gỡ đối tượng và gia đình tìm hiểu hoàn cảnh và trực tiếp phát tờ gấp, tuyên truyền, phổ biến về quyền và nghĩa vụ khi công dân tham gia khám tuyên nghĩa vụ quân sự và nhập ngũ. Với cách làm như vậy nên huyện Quỳnh Phụ những năm qua đều hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ mặc được tỉnh giao cao hơn các huyện bạn.

Đối với các cơ quan, đơn vị lồng ghép nội dung phổ biến pháp luật theo Đề án vào các kỳ thông tin thời sự, chính sách trong kỳ sinh hoạt chi bộ sáng ngày mùng 3 hàng tháng và trong các dịp kỷ niệm ngày 08/3 và 20/10 cho chị em nữ công nhân viên chức.

Tổ chức nhiều hội nghị tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ và nhân dân trong huyện. Tổng số hội nghị tuyên truyền nội dung của Đề án 4 năm qua là hơn 200 hội nghị.

Kinh phí thực hiện Đề án: do ngân sách huyện bố trí trong kinh phí tuyên truyền pháp luật hàng năm, không được bố trí nguồn riêng và cũng không có nguồn xã hội hoá khác do vậy cũng rất khó khăn cho việc triển khai thực hiện Đề án.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.**

### **1. Ưu điểm.**

- Qua 4 năm tổ chức thực hiện Đề án trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ đã đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận. Cụ thể về cơ bản đã đạt được mục tiêu của Đề án.

Có 60-70% báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, giáo viên dạy môn giáo dục công dân ở các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân được phổ

biển, bồi dưỡng những nội dung cơ bản và quy định quan trọng của Công ước ICCPR; các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành để lồng ghép trong quá trình thực hiện các hoạt động PBGDPL, giảng dạy pháp luật trong nhà trường.

Có 70-80% cán bộ, công chức, viên chức được phổ biến nâng cao nhận thức về những nội dung cơ bản và quy định quan trọng của Công ước; các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp và pháp luật để vận dụng trong thực thi công vụ.

Những nội dung cơ bản và quy định của Công ước, quyền dân sự, chính trị trong Hiến pháp 2013 và pháp luật được phổ biến sâu rộng đến nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, giúp nhân dân hiểu và thực hiện quyền, nghĩa vụ về dân sự, chính trị, đồng thời giám sát việc thực hiện những quyền này, phát hiện vi phạm pháp luật, qua đó tham gia quản lý nhà nước và xã hội.

- Tác động của việc triển khai thực hiện Đề án đối với nhận thức và hành động của cán bộ, công chức và nhân dân:

+ Đối với cán bộ, công chức: hiểu biết nội dung pháp luật trong Đề án để áp dụng vào thực thi công vụ hiệu quả. Hằng năm qua phiếu lấy ý kiến của người dân đều được đánh giá cao về sự hài lòng của người dân, không có trường hợp nào bị công dân kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về thái độ, ý thức thực thi công vụ.

+ Đối với khiếu nại, tố cáo: Do hiểu biết về quy định của pháp luật đối với quyền dân sự, chính trị nên đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân trên đại bàn giảm. Tuy nhiên còn một số vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng kéo dài nhiều năm vẫn chưa được giải quyết dứt điểm, có vụ việc kéo dài trên 10 năm gây bức xúc cho đối tượng.

## **2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.**

Khi thực hiện Đề án có một số hạn chế, khó khăn, vướng mắc như sau:

- Do có nhiều cơ quan, ngành chức năng cùng phối hợp thực hiện nhiệm vụ nhưng sự phối hợp chưa chặt chẽ, thường xuyên dẫn tới hiệu quả chưa cao.

- Không có kinh phí riêng cho việc thực hiện Đề án nên việc đầu tư cho công tác triển khai thực hiện Đề án đôi lúc không đạt được theo Kế hoạch như: Số lượng tờ gấp pháp luật, số lớp bồi dưỡng, tập huấn nội dung Đề án, số hội nghị PBGDPL, cách làm hay, sáng tạo...

- Số báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và giáo viên giảng dạy công dân trong các trường ít được tập huấn cấp trên, chủ yếu ở cấp huyện nên chưa đáp ứng được yêu cầu của những đối tượng này.

- Đề án triển khai trong giai đoạn các địa phương chú trọng thực hiện nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới nên một số địa phương chưa quan tâm chỉ đạo đúng mức tới việc triển khai thực hiện Đề án do vậy ảnh hưởng tới kết quả thực hiện.

## **3. Bài học kinh nghiệm.**

- Các cấp, các ngành phải nhận thức rõ tầm quan trọng của Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị và pháp

luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” và chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án tại địa phương, đơn vị.

- Sự phối hợp của các phòng, ban, ngành chức năng phải chặt chẽ, thường xuyên trong việc triển khai thực hiện Đề án.

- Có sự kiểm tra, giám sát thực hiện Đề án hằng năm sâu sát ở từng cấp để việc thực hiện Đề án nghiêm túc, hiệu quả, tránh cách làm hình thức, lãng phí.

- Bố trí đủ kinh phí thực hiện Đề án theo yêu cầu, không chung với kinh phí PBGDPL hằng năm của địa phương.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP NĂM 2019 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO.**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2019.**

- Tiếp tục quán triệt tới các cấp, các ngành nội dung của Đề án và mục tiêu phải thực hiện giai đoạn từ 2019-2020.

- Hỗ trợ, trang bị tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị cho tủ sách pháp luật tại các cơ quan và tủ sách pháp luật xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tăng cường kiểm tra và phản ánh tình hình thực hiện pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên hệ thống Đài truyền thanh- Truyền hình huyện và Đài truyền thanh cơ sở.

- Yêu cầu các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ để thực hiện tốt các mục tiêu của Đề án.

#### **2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp thực hiện những năm tiếp theo.**

- Tổ chức cuộc thi sáng tác kịch bản tiểu phẩm; đẩy mạnh phổ biến pháp luật về các quyền dân sự, chính trị trên Đài phát thanh - truyền hình, tuyên truyền lưu động;

- Biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành (sách, tờ gấp, video clip...);

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nội dung cơ bản và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật về của Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành cho những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức;

- Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành, phản ánh tình hình thực hiện pháp luật về quyền dân sự, chính trị trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; trên hệ thống Đài huyện và hệ thống Đài truyền thanh cơ sở;

#### IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT.

- Đề thực hiện tốt Đề án, UBND huyện xin kiến nghị với cấp trên có quy định bố trí riêng nguồn kinh phí thực hiện Đề án để cấp cơ sở chủ động thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.

- Hàng năm cấp tỉnh tổ chức bồi dưỡng tập huấn cho báo cáo viên pháp luật cấp huyện và giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Quỳnh Phụ về kết quả 4 năm triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ, xin trân trọng báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Sở Tư pháp Thái Bình. /.

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Thái Bình;
- TTr HU; TTr HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các ngành có liên quan;
- Lưu: VT, TP *le*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Hồng Thái**